UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần 02, tháng 3/2021)

       Đắk Nông, ngày    tháng 3 năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần 2- tháng 03 năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền bình đẳng giới năm 2021 (theo Công văn số

366/STĐTBXH-TE&BĐG của Sở Lao động Thương binh và Xã hội)

Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa, ứng

phó với bạo lực trên cơ sở giới, tập trung sự tham gia của những người có uy tín

trong cộng đồng, nam giới, thanh thiếu niên nhằm tạo sự thay đổi trong xã hội.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

Luật Bình đẳng giới, Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-

2030, Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn

2021-2025 và những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ luật Lao động

năm 2019, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, các tin bài về Tháng hành

động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 thiết

thực, hiệu quả, có sức lan tỏa.

2. Tuyên truyền phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất

nông nghiệp và dân sinh mùa khô (theo Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày
03/3/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh)

Nhằm tuyên truyền phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất

nông nghiệp và dân sinh mùa khô trong công tác phòng, chống hạn hán, thiếu

nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2021 trên địa bàn

tỉnh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh thường xuyên

đưa tin phản ánh tình hình khí tượng thuỷ văn, công tác phòng, chống hạn hán,

tình hình khắc phục hạn hán và thiếu nước sinh hoạt; thông tin tuyên truyền rộng

rãi cho người dân và các ngành, các cấp biết để chủ động trong công tác phòng,

chống hạn hán, thiếu nước.

2

3. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất
(theo Công văn số 961/UBND-KTN ngày 03/3/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh)

Nhằm tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất

nâng cao ý thức tiết kiệm điện và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh, góp phần

thúc đẩy việc thực thi Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị

mình tích cực hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất diễn ra trong tháng 3 nhằm

thu hút sự quan tâm tham gia đông đảo của các tổ chức, cơ quan và người dân

trên địa bàn tỉnh; vận động các tổ chức, cá nhân thực hiện tắt đèn và các thiết bị

điện không cần thiết, đồng thời tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức tiết kiệm

điện, góp phần thúc đẩy việc thực thi Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu

quả.

4. Tuyên truyền công tác đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh (theo Kế

hoạch số 103/KH-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền công tác đào tạo nghề, giả quyết việc làm tỉnh Đawk

Nông giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh, đẩy mạnh công tác vận động,

tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đến Nhân dân; hướng

dẫn cho vay đúng đối tượng, sử dụng vốn vay đúng mục đích và quản lý, giám

sát thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường

công tác thông tin, tuyên truyền về công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm,

đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

5. Tuyên truyền vì sự tiến bộ của phụ nữ (theo Chương trình số
420/CTr-BVSTBCPN ngày 08/3/2021 của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ)

Nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức, vai

trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và đoàn thể trong chỉ đạo,

triển khai, thực hiện, quản lý và giám sát công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ; các

hoạt động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở

giới.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường

tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ

của phụ nữ thiết thực, hiệu quả và phù hợp với từng đơn vị, địa phương, nhóm

đối tượng.

6. Tuyên truyền Đề án Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật

phục vụ vừng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng dân tộc thiểu số (theo

Quyết định số 279/QĐ-BTTTT ngày 08/03/2021 của Bộ Thông tin và Truyền
thông)

3

Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ và các

tâng lớp nhân dân trong việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con

người Việt Nam thời kỳ công nghiệp, hiện đại hóa; về những giá trị văn hóa

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường

tuyên truyền về văn hóa, nghệ thuât phục vụ vừng sâu, vùng xa, biên giới, hải

đảo, vùng dân tộc thiểu số bằng nhiều hình thức truyền thông phong phú, đa

dạng, phù hợp với điều kiện của từng địa phương.

Tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam; về giá trị

truyền thống tố đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với giới thiệu, quảng bá văn

hóa truyền thống, phát triển du lịch; về công tác bảo tổn, phát  huy giá trị văn

hóa truyền thống các dân tộc thiểu số.

7. Tuyên truyền phòng, chống tham nhũng (theo Kế hoạch số 111/KH-
UBND ngày 05/3/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm thông tin, tuyên truyền về phòng chống tham nhũng  để toàn thể

cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân và người lao động trên địa bàn nhận

thức đúng và chấp hành thực hiện tốt các quy định về phòng chống tham nhũng;

ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân,

doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường

tuyên truyền, đưa tin rộng rãi các nội dung liên quan đến công tác phòng chống

tham nhũng, nêu gương người tốt, việc tốt, những cá nhân tiêu biểu trong phòng

chống tham nhũng; xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chương trình chuyên

đề (tăng số lượng tin, bài) tuyên truyền, phổ biến pháp luật và việc thực hiện

pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí trên báo, đài.

8. Tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh (theo Công văn số 998/UBND-KGVX ngày 04/3/2021 của UBND

tỉnh)

Nhằm tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chứng về học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-

CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường

tuyên truyền và xây dựng, nhân rông điển hình tiên tiến trong học tập và làm

theo tư tưởng, đọa đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đưa tin về những kết quả đạt

được trong việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; những mô hình hay, cách làm

mới.

9. Tuyên truyền định hướng phát triển nghề dệt thổ cẩm của các dân

tộc thiểu số (theo Công văn số 1001/UBND-KGVX ngày 04/2/2021 của UBND

4

tỉnh)

Nhằm tuyên truyền khuyến khích thành lập các cơ sở kinh doanh dệt thổ

cẩm. Đẩy mạnh công tác quảng bá sản phẩm thông qua các chương trình xúc

tiến thương mại trong và ngoài nước. Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông

trên địa bàn tỉnh tăng cường định hướng phát triển nghề dệt thổ cẩm của các dân

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

10. Tuyên truyền hoạt động Ngày Quốc tế Hạnh phúc (theo Hướng dẫn

số 02/HD-SVHTTDL ngày 3/3/2021 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch)

Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, tổ chức, cá

nhân, gia đình và toàn xã hội về Ngày Quốc tế Hạnh phúc với Chủ đề: "Yêu

thương và chia sẻ".

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường

tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc; chủ đề và thông điệp

của Liên Hợp quốc; chủ đề, khẩu hiệu riêng và các hoạt động của Việt Nam

nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2021.

* Ngoài ra đề nghị các đơn vị căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ tuyên

truyền theo hướng dẫn số 11-HD/BTGTU ngày 24/02/2021 của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy (gửi kèm).

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- - Bộ TT&TT;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở LĐTB&XH;

- Sở NNPT&NT;

- Thanh Tra tỉnh;

- Công ty Điện lực Đắk Nông;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2021-03-09T14:54:50+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-03-10T08:33:41+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-03-10T08:33:58+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-03-10T08:38:12+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!